perest agendum, vt genuinam Veneris ignobilitatem tegant, & splendore aureo vel argenteo palliant. In Marte autem plura sunt facienda. Nam præter decorationem, seu ignobilitatis palliationem, instauranda est in eo facilitas liquationis, quàm ei natura denegavit, Veneri autem liberalissimè contulit. Quòd autè in Ioue plura sùnt, quàm in Marte facienda, hinc patet. Nam præter palliatà aurei vel argentei splendoris decorationem, induranda est eius plus æquo mollior substantia, quæ durities, cum Mars ea præditus sit, in eo instauranda non est. Et quemadmodum in Marte acceleranda & maturanda est liquatio, ita in Ioue, cum sit plus æquæ velocior, remoranda, frænanda & cohibenda est, ne eam, nisi prius igniatur, præstet. Mars non nisi ignitus liquefcit, Iupiter ante liquationem, ignitionem nõ admittit, idcirco in Ioue ignitio facienda est, in Marte autem minimè. His adde, quòd Iupiter stridore laborat, Mars autem stridoris expers est: plura igitur in Ioue quàm in Marte erunt facienda. At in Saturno, excepto stridore, hæc omnia intensius quàm in Ioue instauranda sunt. Iupiter enim multò minus deformitate & spurcitiæ laborat, quàm Saturnus. Proinde cum splendore Saturnum entecellat, natiuæ deformitatis palliatio longè intensius in Saturno facienda erit, quàm in Ioue. His accedat, quòd Saturnus

turnus est longè mollior ipso Ioue, nec solum mollior, sed ad nimiam liquecendi celeritatem procliuior, imò & minus ignitionem sustinet, quàm Iupiter. Itaque cum hæc omnia Saturnum à perfectionis acquirendæ meta longius distare faciant, quàm Iouem, profectò hæc omnia intensius erūt in Saturno, quàm in Ioue instauranda.

Ex his igitur manifestissimè constat, in opere minori & medio, pauciora esse in Venere, quàm in Marte sarcienda, in Ioue plura quàm in Marte, in Saturno adhuc plura quàm in Ioue. At cum in opere minori & medio, ea metalla censeantur perfectioni viciniora, in quibus pauciora sunt sarcienda, profectò si maior aut minor ignobilium metallorum ad perfectionem accessio, ex medijs & minoris operis actione pendenda esset, certè Venus primas teneret, Mars secundas, Iupiter tertias, Saturnus quartas & infimas: Quod Geber capite 36. suæ Summæ, his testatur verbis: Venus itaque, vt narratum est, in profundo suæ substantiæ colorem & essentiam auri præterdit: malleatur autem & ignitur, vt argentum & aurum. Ideo quæ hoc secretum ex ea assumas, scilicet quod Venus est medium Solis & Lunæ, quia facilè ad vtrunque conuertitur, & est facilis cõuersionis & paucilaboris. Excusamur itaque in ea à laboribus indurationis & ignitionis. Assumas igitur

tur eam præ cæteris corporibus imperfectis in opere minori & medio. Vide quæ soluctor, quàm fidelissimè se vbique Geber interpretetur: hîc enim apertissimè confirmat, quæ hæctenus à nobis dicta sunt, scilicet inter metalla ignobilia Veneri primatum in opere minori & medio deferendum esse, eam scilicet ob causam, quòd Venus in vtroque isto opere minori cum difficultate immutetur, quàm alia metalla ignobilia. Itaque si maior, aut minor ignobilium metallorum, à perfectione distantia, ex cõsideratione minoris & medij operis æstimanda esset, profectò Iupiter & Saturnus, quæ superius ratioe argenti viui, non solum Marti, sed etiam Veneri præferrebantur, hîc essent postponenda, & ea, quæ superius postponebantur, id est, Mars & Venus, hoc in loco essent reliquis duobus anteponenda. At cum perfectionis metallorum causa non sint hæ qualitates, sed maior argenti viui copia, minor verò sulphuris, vt superius Geber docuit, idcirco ex maiori Mercurij, minore verò sulphuris quantitate pendenda, & librandæ est horum metallorum maior, aut minor ad perfectionem accessio. Proinde ea metalla, necesse est, vt censeantur perfectioni viciniora, quæ argenti viui sunt fertilia, & infœcûdiora sulphuris: ea verò habenda sunt à perfectione magis aliena, quæ sterilissima sunt argenti viui,

ANIMADVERSI O. 237

& sulphuris feracissima. Atqui Iupiter (vt superius Geber) argenti viui copia Saturnum superat, Saturnus Venerem, Venus Martem, Mars autem sulphuris vbertate vincit Venerem, Venus Saturnum, & Saturnus Iouem : igitur Mars est omnium ignobilium metallorum à perfectione alienissimus, minus autem Venus, minus adhuc Saturnus, & his omnibus minus Iupiter. Quocirca inter metalla ignobilia Iupiter principatum iure optimo sibi vendicat, & propinquius ad perfectionem nobilium metallorū accedit, quàm Saturnus, Saturnus quàm Venus, Venus autem quàm Mars propinquius. Quod Geber etiam confirmat cap. 35. suæ Summæ his verbis : Est ergo Iupiter inter diminuta à perfectiōe corpora, in radice suæ naturę perfecto magis affinis, Soli scilicet & Lunæ. Proinde Bracesche cum Gebri apertissimo testimonio Iupiter sit nobilius metallum Saturno, & Saturnus Venere, & Venus Marte, & Mars sit omnium ignobilissimus (habitatione argenti viui ex quo metallorum nobilitas pendet, & ponderanda est) profectōvis nobilitandi ignobilia, maiori cum ratione mutuanda esset, non solū à Ioue, sed etiā à Saturno, & Venere, quàm à Marte. Atqui tu ipse fassus es in Dialogo tuo, eam vim nobilitadi, nec Ioui inesse, nec Saturno, nec Veneri, ideoq; ab eis mutuandam non esse.

Neceſſe eſt igitur, vt eam Marti, omnium ignobiliffimo, minus inefſe fatearis, & eam ex Marte minus depromi poſſe concedas. Nam ſi ea, quæ magis talia eſſe videntur, talia non ſunt, neque id, quod minus. Arcanũ igitur nobis à Gebro, in hoc 66. capite traditum, nihil aliud eſt, Braceſche, quàm ea metalla eſſe nobiliſſima, quæ maxima copia argenti viui, minima verò ſulphuris prædita ſunt, qualia ſunt aurum & argentum. Inter alia verò metalla, ea ad nobilitatem auri & argenti propinquius accedere, quæ magis ſapiũt naturam argenti viui, quàm ſulphuris. Quocirca cum hæ duæ authoritates, quas tu ex hoc capite deprompſeras, nihil aliud adferant quàm interpretationem à me in authoritatem 30. capite allatam, intelligere nunc ſaltem poteſ, Braceſche, quàm verè à me ſuperius dictum ſit, ex primæ authoritatis germana expoſitione, reliquas omnes authoritates tibi è manibus extorqueri, & abs te penitus deſicere.

CAPVT IIII.

HActenus igitur de ſecunda & quarta, nunc ad tertiam (quæ inter eas media eſt) excutiendam accedamus. Quæ quoniam ex 32. capite ſumpta fuit, ego cap. integrum adferam, vt lectores facilius intelligat, eam authoritatẽ de Marte nullo modo inter-

interpretandam esse. Demum quid Geber eo loco sibi velit, omnibus familiarissimum reddam. Sequitur 32. capite Summæ Gebri, de Sole siue auro inscriptum.

Attulimus tibi in generali capite Summâ de intentionibus metallorum, specialem tibi tamen faciendus de vnoquoque sermonê. Et primò de Auro. Dicimus ergo quòd aurû est corpus metallicum, citrinum, ponderosum, mutum, fulgidum, æqualiter in ventre terræ digestum, aqua minerali diutissimè lauatum, sub malleo extensibile, fusibile, examinationem cineritij & cimenti toleras. Ex hac itaque diffinitione elicias, quòd aliquid non est aurum, nisi causas diffinitionis, & differentias omnes habeat auri. Quicumque tamen metallum radicitus citrinat, & ad æqualitatem perducit, & mundat, ex omni genere metallorum aurum facit. Ideoq; per opus naturæ perpendimus, artificio æs in aurum mutari posse. Vidimus namque in mineris æris, à quibus emanabat aqua, secum adducens squamas æris tenuissimas, ipsasq; diuturno & continuo lapsu lauit, & mundauit: deinde verò aqua cessante fluere, vidimus in sicca arena has squamas per triennium Solis calore excoqui, inter quas est inuentum aurum verissimum. Aestimauimus itaque, per aquæ beneficium illas mundatas fuisse, per Solis autem calorem in arenæ siccitate

æqualiter digestas ad æqualitatem peruenisse. Imitâtes autem naturam cum possumus, similiter alteramus, non tamen in hoc sequi naturam valeamus. Aurum quoque est preciosissimum metallorum, & est tinctura rubedinis, quia tingit ac trãformat omne corpus. Calcinatur autem & soluitur sine utilitate, & est medicina lætificans, & in iuuentute corpus conseruans. Frangitur facillimè cum Mercurio, & odore plumbi teritur. Non est autem in actu aliquid, quod magis in substantia illi conueniat, quàm Iupiter & Luna. In pondere autem & surditate & imputrescibilitate Saturnus, in colore autem Venus: In potentia quoque magis Venus, deinde Luna, deinde Iupiter, & deinde Saturnus, ultimo verò Mars. Et hoc est vnum de secretis naturæ. Cum ipso similiter commiscentur spiritus & figuntur per ipsum maximo ingenio, quod non peruenit ad artificem duræ ceruicis.

TAVLADANVS.

Ex sola verborum lectione potes assequi, lector, hoc de Marte minimè dictum esse. At ne Braceschus suspicari possit, nos soluendo hoc nodo impares esse, faciam vt omnes intelligant hoc non de Marte, sed de auro dictum esse. Hæc igitur est mens Gebri:

Geber postquam tractasset de principijs metallorum, id est, de Mercurio, sulphure & arsenico,

arsenico, acturus de metallis, quæ oriunda sunt ab ijs principijs, ab auro omnium metallorum nobilissimo orsus est, & ex hoc capite exprimendæ eius naturæ dedicavit: vbi primò adfert diffinitionem auri, qua quid sit aurum innotescat, & quibus proprietatibus sit à natura dotatum. Diffinitio igitur hæc est: Dicimus, quòd aurum est corpus metallicū, citrinum ponderosum, mutum, fulgidum, æqualiter in ventre terræ digestum, aqua minerali diutissimè lotum, sub malleo extensibile, fusibile, examinationem cineritij & cimenti sustinens. Quæ diffinitionum sit integra, & numeris suis absoluta videamus. Omnis legitimæ diffinitionis partes sunt, vt totam, integram, & propriam rei, quæ diffinienda est, naturam complectatur, & exprimat. Quod teste Aristotele, vt ritè fiat, oportet diffinitionem ex genere, id est materia, & differentia speciei effectrice, hoc est forma substantiali conflata esse: nisi enim materia & forma substantialis alicuius rei cognoscerentur, rei illius ex his duabus partibus conflata naturam, nunquam agnosci contingeret. Geber itaque, more philosophico, diffinitione exprimendam sibi duxit auri naturam. In qua primò adfert genus auri scilicet corpus metallicum, quod ex æquo commune est reliquis metallis, vtpote argento, stanno, plumbo, æri & ferro. Hæc enim omnia huius ge-

neris, scilicet corporis metallici diffinitionem, æquè sibi vendicât, cum metallum Gebro authore, cap. 31. nihil aliud sit, quàm corpus minerale, fusibile, & sub malleo ex omni dimensione extensibile. Itaque in hac diffinitione metallû, seu corpus metallicû, (quod idem est) generis vim & conditionem sibi vendicat. Nunc quæ sit altera huius diffinitionis pars, scilicet forma solius auri videndum est. Sed quoniam substantiales rerum formæ abstrusæ latêt in materia, nec se agnoscenda præbent, nisi per accidentia & proprietates quas pariunt in ipsis rebus: præterea quæ nos ea laboramus infelicitate, ut proprijs formarum exprimendarum nominibus læpissimè destituamur, idcirco cogimur potissima eius rei adferre accidentia, & singulares eius colligere proprietates, ut ex his omnibus (formæ vices sarcientibus) in vnû cumulum redactis, & generi eius rei adiectis, germanam rei naturam exprimamus, & familiarem reddamus. Quocircà cum germana auri forma nullâ habeat vocem propriâ, peculiarem, & aptam, qua se prodat agnoscendam, idcirco Geber qualitates auri maximè proprias in vnum cumulû redegit, ut ex his cum genere (hoc est metallo) iunctis, auri formam exprimeret, & eam à forma reliquorum omnium metallorum distinctam redderet. Genus igitur est corpus metallicû quod
idem

ANIMADVERSI O. 243

idem est, ac si dicas metallum: qualitates au-
ri sunt citrinum, ponderosum, mutum, fulgi-
dum, æqualiter in ventre terræ digestum, a-
qua minerali diutissimè lotum, sub malleo
extensibile, fusibile, examen cineritij & ce-
menti tolerans. Et quoniam omnis legitimæ
diffinitionis lex est, vt retrò semper meet, &
reciprocetur cum ipsa re diffinita: quia hæc
diffinitio id præstat, & soli auro, & omni au-
ro, & semper quadrat, hinc maximè constat,
auri naturâ hæc Gebri diffinitione plenè, in-
tegrè, & absolutè expressam esse. Et quoniâ
hæc soli auro cõpetit, ideo Geber subdidit.

G E B E R.

Ex hæc diffinitione vtique elicias, quòd
nulla res est aurum, nisi causas diffinitionis,
& differentias omnes habeat auri.

T A V L A D A N V S.

Cuius rei hæc est ratio: quia quicquid ali-
cuius rei diffinitionem sibi iure vindicare
non potest, neque nomen eius rei obtinere
potest. Diffinitio enim & diffinitum ita co-
hærent, & confœderata sunt, vt aut neutrû,
aut ambo de eodem dicantur. Quicquid e-
nim à diffinitione alicuius rei alienum est,
id à diffinito quoq; excludendum est: & cui-
cunq; diffinitio conuenit, eidem conueniat
diffinitum necesse est: postea sequitur.

G E B E R.

Quisquis tamen metallum radicitus citri

nat, & ad æqualitatem perducit, & mūdāt, ex
omni metallorum genere aurum facit.

TAVLADANVS.

Quod idem est, ac si dicat, quotiescunque
beneficio Elixiris adhibiti, cōtinget aliquod
reliquorum metallorum intinē citrinari, &
ad æqualitatem & temperiem reduci, & pe-
nitus mundari (cum hæ sint proprietates fo-
lius auri) quodcunq; metallum has obtine-
rit auri conditiones, meritò & iure optimo
nomen auri sibi vendicare poterit, & erit ro-
vera aurum. Postea sequitur.

GEBER.

Ideoq; per opus nature perpendimus, ar-
tificio æs in aurū mutari posse. vidimus nāq;
in mineris æris, à quib. emanabat aqua, secū
adducens æris squamas tenuissimas, ipsasq;
diuturno & continuo lapsu lauit & munda-
uit: deinde verò aqua cessante fluere, vidi-
mus in sicca arena has squamas per trienniū
Solis calore excoqui, inter quas est inuentū
aurum verissimum. Aestimauimus itaq; per
aquæ beneficium illas mundatas fuisse, per
Solis autem calorem & arenæ siccitatem æ-
qualiter digestas, ad æqualitatē peruenisse.

TAVLADANVS.

Id est, quam rem superius à nobis dictam
ita se habere, & effici posse, docuit nos natu-
ra. Experti enim sumus, squamas æris subti-
les continua aquæ per mineram fluentis, al-
luuio-

lutione in vallem arenosam ductas, tandem in auream naturam fuisse mutatas. Quod continuæ aquæ abluentis actioni, & Solis calore, acceptum esse ferendū coniecimus. Aquæ enim proprium est, sordes eluere: caloris autem naturalis partes sunt, téperata decoctione omnia maturare, decoquere, & heterogenea ab homogeneis segregando, ad æqualitatem perducere. Ideoq; (inquit) ex naturæ, ignobilia metalla ad nobilitatē promouētis, actione didicimus, & collegimus æs, & reliqua per cōsequens metalla, arte naturā imitatē, ad auri dignitatem promoueri posse.

G E B E R.

Imitantes igitur naturam cum possumus, similiter alteramus: in hoc tamen naturam imitari non possumus.

TAVLADANVS.

Id est, si naturam (in ijs subaudi operibus, in quibus arti datum est, eam imitari) nobis imitandam proposuerimus, profectò arte naturam imitantē metalla ignobilia ad auream & argēteam nobilitatem prouehemus. in hac tamē parte, (inquit) ars naturæ respōdere non potest. Cuius rei (licet eam Geber hīc subticuerit) hæc est ratio. Natura solo aquæ abluētis, & caloris cōcoquētis beneficio utitur ad ignobilia metalla in aurū vel argentū mutāda, nihilq; ab auro vel argēto mutatur, vt ignobilibus metallis auri vel argenti

nobilitatem conferat. Ars verò nisi formam auri effectricem ab auro, & argenteam ab argento mutuatur, & reliquis eam metallis adhibeat, nunquam ignobilia metallà (quantumuis abluat, quantumuis decoquat) nobilitare poterit. Quod Geber capite proximè antecedenti apertissimè testatur his verbis. Secundum nostrum magisterium perfectum iuuat, & perficit imperfectum, & per Deum se inuicem alterant & alterantur, & se inuicem perficiunt & perficiuntur. Non tamen per se tantum vnumquodque (imperfectorum subaudi) perficitur, sine alterius (subaudi perfecti) adminiculo. Proinde non citra rationem dixit Geber, nos ea in parte naturam sequi omnino non posse.

G E B E R.

Aurum quoque est preciosissimum metallorum, & est tinctura rubedinis, quia tingit, ac transformat omne corpus.

TAVLADANVS.

Hoc est, solum aurum est metallum nobile & numeris omnibus absolutum. Argentum enim, licet collatione plumbi, stanni, æris & ferri nobile habeatur, cum auro tamen collatum ignobile videtur, vt testatur Geber cap. 33. & 62. suæ Summæ. Quemadmodum enim reliqui planetæ ad Solem, totius luminis & splendoris fontem, comparati, tenebrosissimi videntur, eadem ratione, cum aurum se habeat

habeat ad reliqua metalla, sicut Sol ad reliquos planetas, eius collatione omnia alia metalla habēda sunt ignobilia: nam si argentum ad aurum comparatum, ignobile censeatur, quanto magis reliqua metalla, argento inferiora, si cum auro conferātur, censenda sunt vilia & abiecta. Et quemadmodum Sol est fons ille luminis, à quo & Luna, & reliqui omnes planetæ lucē & splendorē suum hauriunt, mutuuntur, & acceptum ferunt: ita aurum est illud, à quo necesse est vt Luna nostra: hoc est, argentum, & reliqua metalla nobilissimam auri naturam hauriant, mutuuntur & accipiant. Quòd si ab auro, vt hīc Geber palām testatur, igitur non à Marte, nec ab aliquo aliorum metallorum: cū eorum nullum sit, quod auri diffinitionem, nec per consequens eius naturam, sed naturæ aureæ proprietates sibi vindicare queat. Nam si aliquod reliquorum metallorum hanc auri proprietatem sibi vindicare iure posset, meritò & iure optimo auri naturam & diffinitionem sibi arrogare posset. Quæcunque enim sunt eadem proprio, sunt eadem specie, natura, forma & diffinitione. Atqui nullum reliquorum metallorum auri diffinitionem iure sibi vindicare potest, igitur nec proprietatem: nam si aliquod reliquorum auri diffinitionem sibi vindicare posset, id aurum esse necessariò

oporteret. Cuicumque enim conuenit diffinitio, eidem quadret diffinitum necesse est. At cum reliqua omnia metalla à forma auri sint aliena, & distinctam ab auro speciem singula constituent, auri nomine potiri non possunt. Quòd si auri nomen obtinere non possunt, igitur nec diffinitionem, si diffinitionem obtinere non possunt, igitur nec naturam auri sibi vendicare poterunt. Quare cum à diffinitione & natura auri sint aliena, igitur & à proprietate auri censenda sunt aliena: proprium enim alicuius infimæ speciei, alterius speciei proprium esse non potest: alioqui proprium non esset cum sua specie reciprocum. Proinde cum speciei auri maximè proprium sit, teste Gebro, reliqua metalla in aurum vertere, id certè nullius metalli à forma auri alieni, proprium esse poterit. Meritò igitur primi illi Chrysopeiæ authores, auro nomen Solis per similitudinem, & reliquis metallis reliquorum planetarum nomina accommodauerunt cum reliqua omnia metalla per se tenebrosa & obscura sint, nisi radiis auri illustrentur: ignobilia, nisi ab eo nobilitentur: & egena, nisi ab eo ditentur. Solum igitur aurum est illud, à quo mutuanda est tinctura aurea, cum ipsum solum hoc privilegio à natura sit donatum, vt reliqua omnia metalla possit mutare in aurum.

ANIMADVERSI O. 249

G E B E R.

Calcinatur auté & soluitur sine vtilitate.

TAVLADANVS.

Quoniã hoc loco Braceschus vtitur pro septima ratione, idcirco horum verborum interpretationem adhuc differam, & lectorem relegabo ad confutationem septimę authoritatis, vbi facillimè intelliget, quid sibi hac in parte velit Geber.

G E B E R.

Et est medicina lætificans, & in iuuentute corpus conseruãs: id est, aurum hac proprietate à natura dotatum fuit, vt lætitiã, gaudium & hilaritatẽ cordi inducat, & corpus humanũ in robore iuuenili cõseruet & foueat: quæ res, quoniã à multis in dũbium vocatur, id nũm verũ sit, expendamus. Cũ omnĩũ Philosophorũ consensu hic mundus inferior superioris mundi: hoc est, cœlestis, motu regatur, oportet eorũ omnium corporum, quæ in hoc inferiori mundo generantur & corrumpuntur, causam effectricẽ (naturaliter loquor) esse motum corporũ cœlestium. Vnde Hermes ille Philosophorum omnium princeps dicebat, Eorũ quę in terra generantur, patrem esse cœlum, à quo manat vis omnis agendi & informandi: matrem verò terrã esse, quæ à cœlo imprægnatur, & est omnium influxuum cœlestium, veluti matrix & receptaculũ. Quod cũ ita sit,

colligendum est, nullam rem esse in hac inferiori natura genitam, quæ sui genitorem in cœlis nō habeat, quæ alicuius corporis cœlestis naturam non referat, & quæ singulari aliqua ab eo sydere, cuius naturā sapit, dotata nō sit proprietate. Itaq; Philosophi cū ratione expenderent cuius syderis naturā aurum referret, tandē ipsum Solis (qui totius cœli decus est, & ornamentum) filium esse intellexerunt. Vnde, teste Hermete, aurum Solem nominauerūt: & tot laudibus ipsum aurum cumularunt, vt post animam ratione præditam sub cœlo nobilius auro nihil esse, ausi sint affirmare, nec citra rationem. Nam si æterna caducis, immortalia interituris, & perennia iis quæ corruptionem sentiunt & & experiuntur, iure optimo præferuntur, profectò ea quæ ad hanc naturam perennem & corruptionis expertem propius accedūt, meritò cæteris erunt anteponenda. Atqui secundum animam ratione dotatam, nihil est in tota hac inferiori natura, quod æquè prope accedat ad perennitatem & ad conditionem corruptionis expertem, ac aurum. Meritò igitur Philosophi reliquis omnibus naturæ inferioris operibus aurum prætulerunt. quòd aurū minus sit corruptioni obnoxium, quàm reliqua ex elementis conflata, hinc cōstat: Philosophi vno consensu testantur, inter vegetabilia nōnulla esse magis longæua,

ANIMADVERSI O. 251

gæua, & quæ ferius cariem sentiant quàm omnia
 corpora sensu & motu prædita. Et quemad-
 modum animalia à vegetabilibus hac in par-
 te vincuntur, ita Philosphorum testimonio
 vegetabilia à mineralibus longè hac in par-
 te superantur. Nullum enim est vegetabile,
 quòd æquè illæsum & incorruptum dureret,
 atque ipsæ gemmæ, quæ inter mineralia nume-
 rantur. At inter mineralia nihil est quod æ-
 què absit à corruptione ac aurum: nam omnia
 mineralia aut sunt corpora lapidea, aut me-
 tallà, aut media inter hæc duo extrema, ut
 notum est his omnibus, qui naturam mine-
 raliùm scrutati sunt. E quibus omnibus au-
 ro excepto, nihil potest dari, quod aut diu-
 turna ignis asperitate & inclementia, aut al-
 terius elementi actione nõ immutetur, con-
 senescat, & nativa forma spoliatur. Quòd, e-
 xemplo ex his tribus mineraliù generibus
 allato, illustrabitur, & manifestissimum eua-
 det. Primùm si quid esset inter lapides quod
 cum auro hac in parte conferri posset, id po-
 tissimùm esset carbunculus, seu rubinus, quod
 cum sit reliquis omnibus gemmis magis co-
 ctus, & digestus, & temperatus, ideo omniù
 gemmarum principatus ei defertur: nec im-
 meritò: habet enim se ad reliquas gemmas,
 tanquam aurum ad reliqua metallà, veluti
 Sol ad reliqua astra, & huic soli reliquarum
 omnium gemmarum vires à cœlo collatas

esse Philosophi testantur. At licet adeò temperatæ naturæ sit carbūculus, rerum tamen ignearum adurentium, & sulphurearum: hoc est, aquarum, via chymistica ex mediis mineralibus educatarum, acrimonia forma nativa spoliatur, & genuino humore exhaustus, in calcē terream, omnis splendoris expertem redit, & in pristinā formam reuocari nō potest. Aurum autem, siue ignis tyrannidem experiatur, siue omnium rerum adurentium, sulphurearum, & rodentium censuram subeat, quacunq; tamen inclementia exerceatur: & licet in calcē, aut in liquorem aut in glaciē redigatur, semper ex omni conflictu nō solūm inuictum, sed etiam illæsum ad pristinam redit formam. Quod si carbūculus omnium gemmarum absolutissimum opus, auro hac in parte cedit, profectò inter lapides nihil erit, quod auro hac in parte respondere possit. Nunc num sit aliquid inter media mineralia, quod cū auro hac in ratione conferri possit, exploremus. Si quid tale esset inter media mineralia, id maximè esset talch, quod ab aliis stella terræ dicitur. Nihil enim est in tota mediorum mineralium natura, quod corruptionis æquè sit expertus, & quod igni, omnium elementorum potentissimo & inclementissimo adeò potēter resistat atq; talch. Hoc tamē etiam si ab igne superari nō possit, salium tamen acrimonia in
calcem